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Anotace

HORÁKOVÁ, Alena. Domácí vzdělávání v kontextu rodinných vztahů a rolí. Hradec

Králové: Filosofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 48 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na domácí vzdělávání dětí v předškolním i školním

věku, kde je kladen důraz na role a rodinných vztahů. Hlavním cílem je zjistit, jaké

jsou důvody rodičů pro volbu, jak se proměňují role v rodinách a zda dochází

k rozporům názorů. Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi, které tuto alternativu

zvolili nebo se chystají. Práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické.

V teoretické části je obsažena legislativa o individuálním vzdělávání. V dalších

kapitolách je rozebrán pojem rodiny obecně i rodiny v 21. století. Dále pak práce

popisuje socializaci, sociální činitele a důvody k volbě. Praktická část je založena na

kvalitativním postupu polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovorů bylo celkem 10

s devíti matkami a jedním otcem. Příloha obsahuje scénář rozhovoru a příklad

kódování v programu MAXQDA.

Klíčová slova: domácí vzdělávání, role, důvody pro volbu, rodina, socializace.

Annotation:

HORÁKOVÁ, Alena. Home schooling in the context of family relationships and

roles. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023.

48 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor's thesis focuses on the home education of children in preschool and

school age, where the emphasis is on roles and family relationships. The main goal is

to find out what the parents' reasons are for the choice, how the roles in the families

change and whether there are differences of opinion. The target group is families with

children who have chosen this alternative or are planning to. The work consists of two

parts, theoretical and practical. The theoretical part contains legislation on individual

education. In other chapters, the concept of family in general and family in the 21st

century is analyzed. Furthermore, the work describes socialization, social factors and

reasons for the choice. The practical part is based on the qualitative procedure of semi-

structured interviews. There were a total of 10 interviews with nine mothers and one

father. In the attachment we can find a list of interview questions, an example of

coding in the MAXQDA program and a document for a request for individual

education.
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1. Úvod

Tématem této práce je domácí vzdělávání (dále také jako DV) v kontextu

rodinných vztahů a rolí. Vzdělání je v životě dítěte klíčovou složkou, aby dosáhlo

úspěchů, jak v osobním životě, tak i pracovním. Důležité je samozřejmě i prostředí,

ve kterém dítě vyrůstá a jací lidé ho obklopují. Toto téma bylo pro mě zajímavé a také

fakt, že jsem kolem sebe měla několik rodin, které o této alternativě přemýšlely.

Teoretická část obsahuje pohled do domácího vzdělávání ze sociologického

hlediska, a to v podobě legislativy a statistických údajů. Přiloženy jsou také dvě

tabulky, které znázorňují data o navyšování počtu dětí v individuálním vzdělávání za

posledních několik let. Legislativa schválená k domácímu vzdělávání se v našem státě

utvářela v posledních 20 letech tohoto století, a proto je toto téma stále dost otevřené.

Kromě několika jasně daných pravidel od státu je domácí vzdělávání stále se

rozvíjející praktika, která v sobě nese různé alternativy postupu vzdělávání a nemá tak

jasně danou strukturu. Literatura je převážně v pedagogickém nebo výchovném

okruhu, a proto jsem měla omezené zdroje v knihách a článcích. Zdrojem pro mě byla

Irena Kašparová, Martina Prchalová, Ivona Kostelecká a další. V posledních několika

letech literatury na toto téma přibylo v návaznosti na vlnu COVIDU, která zapříčinila

vzdělávání dětí po celé České republice v domácím prostředí. Rozdíl byl však v tom,

že rodiny, které už nějaký čas individuálním vzdělávání praktikovaly, měly stále svůj

systém, kdežto ty, které byly odkázané na tuto nečekanou změnu, měly velký problém

se přizpůsobit a ztotožnit se s tímto způsobem. Zdrojem dat byl Český statický úřad a

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V bakalářské práci jsou vymezeny

pojmy jako je socializace, rodina jako tradiční instituce a její obměny. Dále chci

poukázat na role rodičů, kteří jsou socializačními činiteli (kapitola 3.7.) a berou na

sebe veškerou odpovědnost vychovatelů a učitelů. V návaznosti na tuto kapitolu jsem

v teoretické části odpověděla na to, jestli a jak se jejich role proměňují. V neposlední

řadě je v bakalářské práci také kapitola s důvody pro volbu DV a typy rodin podle

Kostelecké, které se pro domácí vzdělávání rozhodly. V druhé části této kapitoly jsou

skupiny na sociálních sítích, kterých jsem součástí. Jako poslední kapitola jsou
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okolnosti spojené s domácím vzděláváním, která pojednává o rozvoji a individualitě

dětí a podmínky, které poskytuje škola.

V praktické části jsem zvolila jako výzkumnou metodu rozhovor. Otázky

v rozhovoru byly podle jednotného scénáře, ale nechala jsem respondentům prostor

k vyjádření. Cílovou skupiny byli rodiče, v mém případ primárně matky, na sociálních

sítích, kde jsem získávala potřebné informace v rámci předvýzkumu. Následně jsem

je oslovila pro již zmíněné rozhovory. Celkovým počtem rozhovorů bylo devět matek

a jeden otec. Jejich identita zůstala anonymní až na Martinu Prchalovou, která

souhlasila, že její totožnost může být ponechána. Praktická část je rozdělena do devíti

kapitol, kde na úvod popisuji výzkum a jednotlivé rodiny. Dále jsou zde primární

důvody k volbě DV, role rodičů a jejich proměna, reakce a vztahy s blízkým okolím

a socializace dítěte. Poslední dvě kapitoly praktické části jsou benefity DV, které

rodiny zmiňují a souvislosti spojené s touto alternativou a je zde například téma

financí. Každou výzkumnou oblast jsem shrnula v odstavci na konci jednotlivých

kapitol.

Závěr obsahuje celkové shrnutí teoretické i praktické části. Dále také zjištění

zajímavých informací z rozhovorů a zpětný pohled myšlenka do diskuse. V příloze je

k nalezení scénář rozhovorů, seznam kódů a příklad rozhovoru s danými kódy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie a legislativa

V našich domácích podmínkách se koncem dvacátého století zvýšil zájem rodin o

alternativní výuku nejen s ohledem na nabídku a perspektivu, ale také východiska

a motivace. V minulých stoletích byl tento způsob rozšiřování vědomostí, znalostí

a informací výsadou urozených a movitých rodin, které si mohly dovolit nechat své

dítě vyučovat doma, aniž by chodilo pracovat. (Kašparová, 2019: 21-25) S masifikací

vzdělání přišla i povinná školní docházka a domácí škola se dostala do pozadí. Domácí

vzdělávání tedy není žádnou novinkou, nýbrž je starší formou výuky, která byla, jak

píše Kašparová, z ideologických důvodů nahrazena masovým unifikovaným

školstvím. (Kašparová, 2019: 21-25) V posledních letech probíhalo pokusné

ověřování domácího vzdělávání a parlament následně v roce 2004 schválil domácí

školu jako platnou alternativu náhradní formy plnění povinné školní docházky na

prvním stupni. V roce 2016 následovalo schválení pro 2. stupeň základní školy (dále

také jako ZŠ) a v roce 2017 pro povinné předškolní vzdělávání. (Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy) Stále se nejedná o masivní alternativní hnutí, ale

spíše o praxi jednotlivců. (Kašparová, 2017: 86) Domácí vzdělávání je téma, které se

nejvíce objevilo v době pandemie COVIDU-19, které se dotklo prakticky všech rodin.

(Kostelecká, Beláňová, Hána a kol., 2021: 515)

Domácí vzdělávání je v souladu se zákonem schváleno jako termín „individuální

vzdělávání“ pro žáky 1. a 2. stupně základní školy, a to podle § 41 zákona č. 561/2004

Sb., ve školském zákoně. Důležité je také zmínit, že: „O povolení individuálního

vzdělávání žáka rozhoduje ředitel školy, kam byl žák přijat k plnění povinné školní

docházky, na základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka.“ (Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, 2007)

2.2. Statistiky

Počty dětí v domácím vzdělávání eviduje Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jako MŠMT) a Český statistický úřad (ČSÚ), kde jsou zveřejněna


[…]


pojednává o důvodech pro volbu této alternativy, dále také jak a jestli se proměňují

role v rodinách a zda dochází k rozporům ve zbytku rodiny nebo blízkém okolí.

Teoretická část obsahuje krátký úvod do historie a legislativy této alternativy, kde je

zřejmé, že poměrně nedávno nastaly kroky v podobě schválení individuálního

vzdělávání 2. stupně ZŠ a individuálního vzdělávání v předškolního věku.

V návaznosti na to jsou vloženy tabulky o navyšujících se počtech dětí vyučovaných

v domácím prostředí.

Cílem práce bylo zachytit důvody, které podmiňují volbu domácího vzdělávání.

V teoretické části jsou vypsány tyto důvody a na základě nasbíraných informací z

rozhovorů se důvody nejenom potvrdily, ale došlo i k jejich rozšíření. Nejčastěji

uváděné důvody jsou například nesouhlas se školským systémem, špatné zkušenosti

s jednáním školy nebo učitele, špatné osobní zkušenosti v dobách studia rodičů a také

osobní potřeby dětí. Kapitoly v teoretické části o rodině a sociálních činitelích

pojednávají o tradičních i novodobých funkcích rodiny a jejich rolích, které se mění.

V rámci kvalitativního rozhovoru jsem zjistila, že matky a otec, se kterými jsem

mluvila, konflikty rolí jako problém nevnímali. Tyto ženy a otec se snaží různé role,

ačkoliv je takto sami nenazývají, skloubit dohromady nebo je vůbec nepoužívat,

protože se nemusí přizpůsobovat systému a mohou si tak vést svůj vlastní. Konkrétně

tomu je tak u již zmíněné matky, která tvrdí, že na své role na veřejnosti rezignovala.

Praktická část tak pomohla nahlédnout do prostředí kontaktovaných rodin, která

byla různorodá. Scénář otázek pro rozhovory mi byl oporou při dotazování, přesto

jsem ráda, že se respondenti rozpovídali sami a někteří mi poskytli opravdu velké

množství informací a ucelený pohled na problematiku. Odpovědi byly různé a

nemohu říci, že se respondenti ve všem shodovali. Největší shoda převládala u

vlastního přesvědčení a benefitech DV v podobě vlastního režimu výuky i volného

času a výběru témat, volnosti. Zajímavé také bylo zjištění, že matky chtějí mít přehled
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o vzdělání a výchově samy. Předat odpovědnost cizí osobě v podobě učitelky je pro

ně nesmyslné a podle některých matek tak rodiny zahazují možnost být se svými

dětmi, když vyrůstají.

Při zpětném pohledu na vedené rozhovory s respondenty bych několik kroků

pozměnila. Ve svých zkušenostech v rozhovorech se stále zdokonaluji. Pro lepší

výsledky by bylo dobré se po několika rozhovorech zamyslet, zda jsou všechny otázky

adekvátní a dostačující. Mohlo by to pomoci tomu, že bych se pro zbytek rozhovorů

podrobněji zeptala.

Překvapilo mě, že všichni respondenti mají vysokoškolské vzdělání a jejich

pracovní působení je poměrně dost často na vyšší úrovni. Dále mě překvapil fakt, že

někteří z rodičů působí v prostředí veřejného školství, a přitom mají své děti

v domácím vzdělávání.

Z odpovědí respondentů ne všichni byli otevření k rozhovorům sdílet své

zkušenosti a názory, přesto jsem našla zastánce, kteří byli ochotni se rozpovídat.

Na závěr bych ráda vznesla myšlenku do diskuse. Vzhledem k tomu, že jsou tyto

děti „chráněny“ před školním prostředím, neznamená to tedy, že pro ně bude větší

riziko toho, že budou hůř snášet vstup do reálného života? Pro další výzkum by bylo

zajímavé se v časovém horizontu 10 let zeptat rodičů, ale i jejich dětí na zpětný pohled

a názor.
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Příloha č. 1 - Scénář rozhovoru

1. Kolik máte dětí? Jsou/Byly všechny vzdělávané doma a od kolika?

2. Co Vás přivedlo k tomu vyučovat děti doma?

3. Byla Vaše cesta k rozhodnutí jednotná? Shodli jste se na tom s partnerem oba?

4. Jaká byla cesta k domácímu vzdělávání?

5. Jste v nějaké komunitě/skupině rodičů?

6. Máte v okolí někoho se stejným výukovým směrem?

7. Jaké to je vzdělávat děti doma?

8. Ovlivnilo domácí vzdělávání razantně Váš život, nebo se tímto směrem kloníte už od začátku?

9. Myslíte si, že dětem nebude škola chybět?

10. Diskutovala jste o tom se svými dětmi, zda chtějí být vyučovány doma?

11. Popište mi prosím Váš harmonogram běžného dne.

12. Vidíte nějaké vetší rozdíly mezi současným harmonogramem a tím, než jste začala vyučovat

děti doma?

13. Jste spokojená s tím, že máte veškerou odpovědnost a přehled za své dítě?

14. Rozeznáváte nějak dobu výuky a dobu volna?

15. Podílí se Váš partner, nebo někdo jiný (třeba prarodiče) na výuce dětí?

16. Máte nějaký předmět, který učíte více s důrazem?

17. Máte někdy pocit vyčerpání? Naplňuje Vás to?

18. Jaké to je zastávat roli matky i učitelky, kuchařky a vychovatelky?

19. Jak se vám daří skloubit výuku, péči o domácnost, své případné zaměstnání a svůj volný

čas? A jak dalším členům rodiny?

20. Rozlišujete tyto role nějak?

21. Jak velká je podpora partnera a zbylé rodiny?

22. Setkáváte se často s kritikou? Co na to Vaši rodiče či ostatní příbuzní?

23. Jaké je to trávit čas s dětmi od rána do večera?
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Příloha č. 2 - Seznam kódů
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