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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Téma práce, cíl a cesta k němu vedoucí jsou určeny. V anotaci práce se dozvíme o cíli,
kterým je „zjistit, jaké jsou důvody rodičů pro volbu, jak se proměňují role v rodinách a zda
dochází k rozporům názorů“. Cíl by ovšem měl být jasně uveden také v Úvodu, kde jej
postrádáme. Téma je zajímavé a aktuální a ve společnosti stále více diskutované. Jistě též
poznamenané zkušeností z období pandemie nemoci Covid-19, jak si autorka uvědomuje.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami Špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Předkládaná bakalářská práce si vymezuje téma a výzkumné otázky, které jsou relevantní a

zajímavé, nicméně způsob zpracování je poznamenán zásadními nedostatky. Stěžejní část

práce, vzhledem k výzkumným otázkám, které si autorka klade, by se měla věnovat také

teorii rolí a proměnám genderových rolí v současné rodině. Teoretická část je ovšem v tomto

ohledu neuspokojivě zpracována a neposkytuje dostatečně pevné teoretické zázemí pro

následné zpracování výzkumu, což má také reálné následky. Kapitola 2.3. Vymezení pojmu je

zpracována velmi podprůměrně. Ukazuje, že autorka nejen nedokázala určit všechny klíčové

pojmy z oblasti, kterou se zabývá, ale především je ilustrací toho, že se sama neorientuje

v tom, jaké pojmy a jakým způsobem se v rozličných diskurzech používají. Zdá se například,

že nerozlišuje mezi pojmem domácí škola, domácí a individuální vzdělávání. Především

v teoretické části zcela postrádám pojednání o teorii rolí, ideálně se zaměřením na oblast

rodinného života. Kapitola 2.5 Rodina je zcela bez provázání s přechozí kapitolou a též

obsahově není zcela zřetelné, jaký je její smysl. Téma domácího vzdělávání, které se v ní

objevuje, se navíc jeví jako hodnotově zatížené. Kapitola 2.6. Socializace ve vrstevnické

skupině ve svém obsahu zcela neodpovídá svému názvu. Také na straně 20-21 v kapitole,

která má být orientována na sociologickou teorii rodiny, se autorka věnuje popisu průběhu

výzkumu.

Práce je plná povrchních a pro kvalifikační odbornou práci nevhodných tvrzení, které

naznačují, že sama autorka nenabyla dostatečných odborných znalostí pro uchopení tématu

na požadované úrovni. Například:

„Všeobecná představa lidí je taková, že“ (s. 16)

„Měnící se svět zapříčinil, že výchova dítěte směřuje k posílení integrace osobnosti každého

jednotlivce“ (s. 16)

„Shrneme-li důvody a vliv pro volbu domácího vzdělávání napříč roky, tak je zjevné, že v

minulých letech šlo spíše o privilegium, které si dovolila vysoce postavená nebo majetná

rodina. V průběhu let se to však stávalo více aplikované v různých typech rodin“ (s. 19)

Praktická část, jak autorka nazvala kapitoly představující její výzkum, též nedemonstruje

příliš přesvědčivou práci. Již na straně 10 narazíme na problém s anonymitou respondentů,

kdy je diskutabilní, zda autorka postupovala vhodně, když nedodržela plnou anonymitu

všech dotazovaných. Též v otázce genderové vyváženosti (9 žen:1 muž) se nabízí otázka, zda
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takový vzorek nezpůsobil spíše zmatení, než že by napomohl vyváženosti prezentovaných

perspektiv (s. 24). Postrádáme též informace, kdy rozhovory probíhaly, a to také u

konkrétních citací. Klíčová kapitola 3.4 zcela opomíjí téma dělení rolí mezi mužem a ženou,

což ale vzhledem k absenci rozpracování na teoretické úrovni není překvapující. Kapitola 3.6

se má věnovat fungování celé rodiny, ale popisuje výhradně celodenní přítomnost matek

s dětmi doma. Kapitola 3.7 zabývající se tématem socializace působí též velmi povrchně.

V celkovém náhledu je ze způsobu zpracování dat zřetelné, že absence kvalitního

teoretického rámce a ukotvení témat má zásadní dopad na kvalitu výsledku. V opačném

případě by jistě i scénář rozhovoru prezentovaný v přílohách měl jasnější strukturu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Předkládaná bakalářská práce je přiměřené délky a je vyvážená co do poměru délek

teoretické a výzkumné části, která je ovšem nevhodně nazvána „Praktická“. Zásadní

nedostatky shledávám především v oblasti jazykové, a to konkrétně na úrovni užívání

interpunkčních znamének, větné skladby a obratnosti ve formulacích. S přihlédnutím

k nedostatkům ve způsobu užívání citační normy a zmíněným nedostatkům v úrovni

obsahové přichází ke zvážení vrácení práce k přepracování. Ukázky níže:

„školstvím. (Kašparová, 2019: 21-25)“ (s. 11)

„Dále MŠMT zveřejnilo data, že za školní rok 2021/22 se zapsalo do individuálního

předškolního vzdělávání 1453 žáků a za školní rok 2022/23 tomu bylo 1387 žáků.

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy)“ (s. 12)

„vzdělavatele.‘ [Kašparová kniha, 2019] Časem se režim učení ustálí a rodiče zjistí, co je, pro

koho funkční. (Kašparová, 2019b: 52)“ (s. 19)

„Tomáš Garrigue Masaryk přišel s tezí, kde tvrdil, že láska učitele k dítěti je pouze v tom

případě, když věnuje žákovi stálou pozornost, stará se o něho, vnímá jeho potřeby a zájmy,

které mu také pomáhá uskutečňovat a uspokojovat“ (s. 21)

Otázky k obhajobě práce
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1. Vyjmenujte alespoň tři významné sociology 20. století, kteří se věnovali teorii rolí. Jak

byste postupovala, kdybyste chtěla aplikovat jeden z přístupů na Vaše téma?

2. Vyjmenujte charakteristické znaky tradiční a současné rodiny s odkazem na konkrétní

sociologické autorky. K jakému modelu, na základě Vaší analýzy, se spíše přiklání

způsob fungování rodin realizujících domácí vzdělávání? Uvádějte konkrétní

argumenty ukotvené ve Vašich datech.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

S ohledem na zmíněné nedostatky se práce se pohybuje na hranici přijatelnosti. Doporučuji

nicméně k obhajobě.

Výsledné hodnocení práce

E

Navržené hodnocení

E

23. 5. 2023, České Budějovice
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.